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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

20000Órgão: Presidência da República
Poder Executivo

0089

0901

0906

0910

0999

2021

2025

2038

2044

2059

2064

2101

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e 
Amortizações)
Operações Especiais: Gestão da Participação em 
Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais
Reserva de Contingência

Ciência, Tecnologia e Inovação

Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a 
Democracia
Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Autonomia e Emancipação da Juventude

Política Nuclear

Promoção e Defesa dos Direitos Humanos

Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da 
República

 271.880.131

 2.935.370

 401.948

 0

 0

 1.200.000

 141.665.263

 50.688.547

 38.609.865

 1.032.509

 10.478.000

 1.373.293.220

 243.359.286

 2.550.000

 1.095.000

 0

 44.841.934

 11.000.000

 135.213.001

 62.095.700

 43.272.999

 970.000

 9.300.000

 1.525.592.318

 277.552.600

 2.810.000

 0

 210.000

 320.945.798

 1.000.000

 122.591.780

 59.754.000

 35.000.000

 970.000

 8.000.000

 1.557.679.804

 277.552.600

 2.810.000

 0

 210.000

 320.945.798

 1.000.000

 122.791.780

 59.754.000

 40.480.000

 970.000

 8.000.000

 1.533.937.789

Programa

Código/Especificação

04

06

09

14

24

28

99

Administração

Segurança Pública

Previdência Social

Direitos da Cidadania

Comunicações

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 778.027.621

 362.961.836

 271.880.131

 4.000.000

 471.977.947

 3.337.318

 0

 905.130.931

 376.503.511

 243.359.286

 1.433.333

 504.376.243

 3.645.000

 44.841.934

 1.007.768.152

 375.698.026

 277.552.600

 2.000.000

 492.469.165

 3.020.000

 228.006.039

 991.555.857

 373.648.306

 277.552.600

 2.000.000

 492.669.165

 3.020.000

 228.006.039

Função

121

122

125

126

128

131

182

183

272

301

306

331

365

422

571

572

662

722

844

846

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Defesa Civil

Informação e Inteligência

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Produção Industrial

Telecomunicações

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 8.819.725

 974.607.421

 3.864.057

 52.750

 55.727

 250.833.157

 1.032.509

 48.553.039

 271.880.131

 15.059.716

 31.467.059

 3.183.496

 2.430.235

 10.478.000

 0

 1.200.000

 33.923.449

 231.407.064

 401.948

 2.935.370

 0

 24.878.000

 1.076.414.118

 4.790.000

 60.000

 1.000.000

 294.830.333

 970.000

 49.388.000

 243.359.286

 16.931.660

 0

 36.547.906

 0

 9.300.000

 11.000.000

 0

 37.021.000

 224.313.001

 1.095.000

 2.550.000

 44.841.934

 13.500.000

 1.087.489.415

 4.854.000

 60.000

 1.000.000

 283.645.606

 970.000

 62.700.000

 277.552.600

 17.603.576

 0

 42.966.872

 0

 8.000.000

 1.000.000

 0

 38.000.000

 223.206.115

 0

 3.020.000

 320.945.798

 13.500.000

 1.086.231.559

 4.854.000

 60.000

 1.000.000

 271.826.167

 970.000

 60.650.280

 277.552.600

 17.603.576

 0

 42.966.872

 0

 8.000.000

 1.000.000

 0

 38.000.000

 220.271.115

 0

 3.020.000

 320.945.798

Subfunção

20101

20118

20204

20415

20927

Presidência da República

Agência Brasileira de Inteligência - ABIN

Instituto Nacional de Tecnologia da Informação - ITI

Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC

Fundo de Imprensa Nacional

 689.388.314

 503.727.687

 17.596.383

 482.937.855

 198.534.614

 786.665.356

 512.380.811

 19.236.729

 538.362.975

 222.644.367

 786.915.715

 540.826.626

 19.880.197

 627.326.080

 411.565.364

 770.703.420

 538.776.906

 19.880.197

 627.526.080

 411.565.364

Unidade

1

2

3

4

6

9

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Amortização da Dívida

Reserva de Contingência

 1.016.811.123

 60.653

 820.587.099

 54.384.683

 341.295

 0

 1.036.267.738

 328.500

 933.972.216

 63.113.350

 766.500

 44.841.934

 1.097.461.735

 0

 898.079.099

 70.027.350

 0

 320.945.798

 1.097.461.735

 0

 876.802.084

 73.242.350

 0

 320.945.798

Grupo de Despesa

100
150
156
169
172
250
280

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 228.006.039

 0
 0

 92.939.759
 0
 0

 1.672.623.145
 292.520.039
 39.457.911
 54.460.900
 177.962.279
 81.416.295
 50.011.398

Fonte

 54.742.350
 500.000

 0
 0

 12.000.000
 6.000.000

 0

 929.050.509
 26.514.000
 39.457.911
 54.460.900

 0
 17.967.016
 30.011.399

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 688.830.286
 37.500.000

 0
 0

 73.022.520
 57.449.279
 19.999.999

1- PES 2- JUR 3- ODC 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  320.945.798  2.368.451.967 73.242.350 1.097.461.735  0  876.802.084Total

Quadro Síntese

Exec 2013 LOA 2014 PLO 2015 LOA 2015

TOTAL  1.892.184.852  2.079.290.238  2.386.513.982  2.368.451.967



2

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

20000Órgão: Presidência da República
Unidade:20101 Presidência da República

0906

0910

2038

2044

2059

2064

2101

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e 
Amortizações)
Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos 
e Entidades Nacionais e Internacionais
Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Autonomia e Emancipação da Juventude

Política Nuclear

Promoção e Defesa dos Direitos Humanos

Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da 
República

 401.948

 0

 13.426.686

 38.609.865

 1.032.509

 10.478.000

 625.439.307

 1.095.000

 0

 20.324.700

 43.272.999

 970.000

 9.300.000

 711.702.657

 0

 210.000

 16.840.000

 35.000.000

 970.000

 8.000.000

 725.895.715

 0

 210.000

 16.840.000

 40.480.000

 970.000

 8.000.000

 704.203.420

Programa

04

14

28

Administração

Direitos da Cidadania

Encargos Especiais

 684.986.367

 4.000.000

 401.948

 784.137.023

 1.433.333

 1.095.000

 784.705.715

 2.000.000

 210.000

 768.493.420

 2.000.000

 210.000

Função

121

122

125

128

131

182

301

306

331

365

422

722

844

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Defesa Civil

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Telecomunicações

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

 8.819.725

 361.466.084

 578.394

 55.727

 250.833.157

 1.032.509

 887.737

 2.398.267

 929.478

 10.329

 10.478.000

 51.496.960

 401.948

 0

 24.878.000

 397.479.315

 100.000

 1.000.000

 291.830.333

 970.000

 1.092.708

 0

 3.920.000

 0

 9.300.000

 55.000.000

 1.095.000

 0

 13.500.000

 411.440.197

 0

 1.000.000

 277.645.606

 970.000

 1.292.708

 0

 4.107.204

 0

 8.000.000

 68.750.000

 0

 210.000

 13.500.000

 410.182.341

 0

 1.000.000

 265.826.167

 970.000

 1.292.708

 0

 4.107.204

 0

 8.000.000

 65.615.000

 0

 210.000

Subunção

1

2

3

4

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Amortização da Dívida

 168.894.939

 60.653

 502.882.181

 17.209.246

 341.295

 175.756.649

 328.500

 569.663.357

 40.150.350

 766.500

 200.789.802

 0

 558.148.563

 27.977.350

 0

 200.789.802

 0

 538.721.268

 31.192.350

 0

Grupo de Despesa

100  0  0  0  770.703.420

Fonte

 31.192.350 200.789.802  0  538.721.268

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  770.703.420 31.192.350 200.789.802  0  538.721.268Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2013 LOA 2014 PLO 2015 LOA 2015

 689.388.314  786.665.356  786.915.715  770.703.420Total



3

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

20000Órgão: Presidência da República
Unidade:20101 Presidência da República

0910

2038

2044

Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais

Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Autonomia e Emancipação da Juventude

 210.000

 16.840.000

 40.480.000

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Contribuições e Anuidades a Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais 
sem Exigência de Programação Específica - No Exterior

Contribuição ao Fórum das Federações – FOF (PR) - No Exterior

Formulação, Desenvolvimento e Capacitação para Participação Social - Nacional

Gerenciamento das Relações Institucionais do Governo - Nacional

Funcionamento do Conselho Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional - 
Nacional

Coordenação e Articulação das Políticas Públicas de Juventude - Nacional

Coordenação e Articulação das Políticas Públicas de Juventude - No Estado do 
Piauí

Coordenação e Articulação das Políticas Públicas de Juventude - No Estado de São
Paulo

Coordenação e Articulação das Políticas Públicas de Juventude - No Estado de 
Goiás

Coordenação e Articulação das Políticas Públicas de Juventude - No Distrito 
Federal

Coordenação e Articulação das Políticas Públicas de Juventude - No Município de 
Fortaleza - CE

Coordenação e Articulação das Políticas Públicas de Juventude - No Município de 
Horizonte - CE

Coordenação e Articulação das Políticas Públicas de Juventude - No Município de 
Pacatuba - CE

Coordenação e Articulação das Políticas Públicas de Juventude - No Município de 
Pindoretama - CE

Coordenação e Articulação das Políticas Públicas de Juventude - No Município de 
Sobral - CE

Coordenação e Articulação das Políticas Públicas de Juventude - No Município de 
Campinas - SP

Coordenação e Articulação das Políticas Públicas de Juventude - No Município de 
Presidente Prudente - SP

 50.000

 160.000

 13.500.000

 2.340.000

 1.000.000

 19.240.000

 200.000

 250.000

 880.000

 250.000

 300.000

 500.000

 250.000

 250.000

 200.000

 1.000.000

 150.000

0910.00OL.0002

0910.00O2.0002

2038.2E24.0001

2038.20D5.0001

2038.4901.0001

2044.20TM.0001

2044.20TM.0022

2044.20TM.0035

2044.20TM.0052

2044.20TM.0053

2044.20TM.1048

2044.20TM.1060

2044.20TM.1117

2044.20TM.1130

2044.20TM.1156

2044.20TM.3474

2044.20TM.3830

F

F

F
F
F

F

F

F
F
F
F
F
F
F
F

F

F
F

F
F

F
F

F
F

F
F

F
F

F

F
F

F

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

4-INV

3-ODC
4-INV

4-INV

2

2

2
2
2

2

2

2
2
2
2
6
2
2
6

2

6
6

2
2

6
6

6
6

6
6

6
6

6

6
6

6

0

0

0
0
0

0

0

0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0
0

0

80

80

50
80
90

90

90

30
40
50
90
90
30
40
90

30

40
40

30
30

30
30

40
40

40
40

40
40

40

40
40

40

100

100

100
100
100

100

100

100
100
100
100
100
100
100
100

100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100

100
100

100

 50.000

 160.000

 720.000

 2.900.000

 9.880.000

 2.340.000

 1.000.000

 5.533.494

 6.808.110

 911.000

 911.396

 150.000

 2.276.000

 2.550.000

 100.000

 200.000

 220.000

 30.000

 570.000

 310.000

 220.000

 30.000

 200.000

 100.000

 250.000

 250.000

 125.000

 125.000

 250.000

 180.000

 20.000

 1.000.000

Contribuições e Anuidades a Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais
sem Exigência de Programação Específica

Contribuição ao Fórum das Federações – FOF (PR)

Formulação, Desenvolvimento e Capacitação para Participação Social

Gerenciamento das Relações Institucionais do Governo

Funcionamento do Conselho Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional

Coordenação e Articulação das Políticas Públicas de Juventude

 50.000

 160.000

 13.500.000

 2.340.000

 1.000.000

 24.470.000

0910.00OL

0910.00O2

2038.2E24

2038.20D5

2038.4901

2044.20TM

- Pessoa beneficiada (unidade):

- Conselho mantido (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

 15.000

 1

 2

 3

 1

 2

 1

 2

 3

 3

 3

 1

 3

 210.000

 16.840.000

 40.480.000

Operações Especiais

Atividades

Atividades

28.846

28.846

04.121

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122



4

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

20000Órgão: Presidência da República
Unidade:20101 Presidência da República

2059

2064

2101

Política Nuclear

Promoção e Defesa dos Direitos Humanos

Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República

 970.000

 8.000.000

 704.203.420

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Coordenação e Articulação das Políticas Públicas de Juventude - No Município de 
São Paulo - SP

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Gerenciamento das Políticas Públicas de Juventude - Nacional

Funcionamento do Conselho Nacional de Juventude - Nacional

Sistema de Proteção ao Programa Nuclear Brasileiro - SIPRON - Nacional

Promoção e Defesa dos Direitos Humanos - Nacional

Disseminação de Conduta Ética no Poder Executivo Federal - Nacional

Capacitação de Agentes para o Sistema de Comunicação de Governo do Poder 
Executivo Federal - SICOM - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - No Distrito Federal

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - No Distrito Federal

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Distrito 
Federal

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Distrito 
Federal

Publicidade Institucional - Nacional

Organização do Acervo da Comissão Nacional da Verdade - Nacional

 1.000.000

 2.000.000

 11.800.000

 2.210.000

 970.000

 8.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.659.802

 133.151.719

 1.292.708

 42.000

 1.164.000

 2.880.000

 243.988.167

 1.000.000

2044.20TM.3928

2044.4641.0001

2044.8699.0001

2044.8700.0001

2059.2B27.0001

2064.20ZN.0001

2101.2C55.0001

2101.20CT.0001

2101.20TP.0001

2101.2000.0001

2101.2004.0053

2101.2010.0053

2101.2011.0053

2101.2012.0053

2101.2017.0001

2101.213T.0001

F

F

F

F
F
F
F

F

F
F

F
F

F

F

F

F
F
F

S

F

F

F

F

F
F

3-ODC

4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

2

6

2

2
2
2
2

2

2
2

2
2

2

2

1

2
2
2

1

1

1

1

2

2
2

0

0

0

0
0
0
0

0

0
0

0
0

0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0

40

40

90

50
80
90
90

90

90
90

80
90

90

90

90

90
91
90

90

90

90

90

90

80
90

100

100

100

100
100
100
100

100

100
100

100
100

100

100

100

100
100
100

100

100

100

100

100

100
100

 150.000

 1.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 8.800.000

 1.000.000

 2.210.000

 560.000

 410.000

 1.130.000

 6.870.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.659.802

 120.946.685

 1.705.034

 10.500.000

 1.292.708

 42.000

 1.164.000

 2.880.000

 243.988.167

 800.000

 200.000

Publicidade de Utilidade Pública

Gerenciamento das Políticas Públicas de Juventude

Funcionamento do Conselho Nacional de Juventude

Sistema de Proteção ao Programa Nuclear Brasileiro - SIPRON

Promoção e Defesa dos Direitos Humanos

Disseminação de Conduta Ética no Poder Executivo Federal

Capacitação de Agentes para o Sistema de Comunicação de Governo do Poder 
Executivo Federal - SICOM

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Publicidade Institucional

Organização do Acervo da Comissão Nacional da Verdade

Acompanhamento da Formulação e Execução de Programas e Projetos 
Governamentais

 2.000.000

 11.800.000

 2.210.000

 970.000

 8.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.659.802

 133.151.719

 1.292.708

 42.000

 1.164.000

 2.880.000

 243.988.167

 1.000.000

 100.000

2044.4641

2044.8699

2044.8700

2059.2B27

2064.20ZN

2101.2C55

2101.20CT

2101.20TP

2101.2000

2101.2004

2101.2010

2101.2011

2101.2012

2101.2017

2101.213T

2101.213X

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Diagnóstico realizado (unidade):

- Conselho mantido (unidade):

- Sistema mantido (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Agente público orientado (unidade):

- Agente capacitado (unidade):

- Arquivo digital desenvolvido (unidade):

 1

 2

 1

 1

 1

 5

 2.000

 350

 1

 970.000

 8.000.000

 699.052.216

Atividades

Atividades

Atividades

04.122

14.131

04.122

04.122

04.182

04.422

04.122

04.128

04.122

04.122

04.301

04.331

04.331

04.331

04.131

04.122



5

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

20000Órgão: Presidência da República
Unidade:20101 Presidência da República
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  770.703.420

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Acompanhamento da Formulação e Execução de Programas e Projetos 
Governamentais - Em Brasília - DF

Comunicação e Transmissão de Atos e Fatos do Governo Federal - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Na Região Centro-Oeste

Segurança Institucional do Presidente da República e do Vice-Presidente da 
República, Respectivos Familiares, e Outras Autoridades - Nacional

Funcionamento do Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social - Nacional

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - No Distrito 
Federal

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

Restauração e Modernização do Palácio do Planalto - No Distrito Federal

Ampliação do Complexo de Anexos do Palácio do Planalto - No Distrito Federal

 100.000

 65.615.000

 19.088.000

 750.000

 26.270.820

 1.050.000

 21.204

 130.000

 2.500.000

 2.500.000

2101.213X.5664

2101.2675.0001

2101.4641.0001

2101.4641.0050

2101.4693.0001

2101.6215.0001

2101.00M1.0053

2101.09HB.0001

2101.121Y.0053

2101.14U3.0053

F

F

F

F

F
F

F
F

F

F

F

F

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

1-PES

4-INV

4-INV

2

2

2

6

2
2

2
2

1

0

2

2

0

0

0

0

0
0

0
0

0

0

0

0

90

91

90

90

90
90

90
90

90

91

90

90

100

100

100

100

100
100

100
100

100

100

100

100

 100.000

 65.615.000

 19.088.000

 750.000

 20.075.470

 6.195.350

 1.004.000

 46.000

 21.204

 130.000

 2.500.000

 2.500.000

Comunicação e Transmissão de Atos e Fatos do Governo Federal

Publicidade de Utilidade Pública

Segurança Institucional do Presidente da República e do Vice-Presidente da 
República, Respectivos Familiares, e Outras Autoridades

Funcionamento do Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

Restauração e Modernização do Palácio do Planalto

Ampliação do Complexo de Anexos do Palácio do Planalto

 65.615.000

 19.838.000

 26.270.820

 1.050.000

 21.204

 130.000

 2.500.000

 2.500.000

2101.2675

2101.4641

2101.4693

2101.6215

2101.00M1

2101.09HB

2101.121Y

2101.14U3

- Estudo realizado (unidade):

- Conteúdo difundido (minuto):

- Serviço mantido (unidade):

- Conselho mantido (unidade):

- Obra realizada (% de execução física):

 2

 153.300

 1

 1

 1

 151.204

 5.000.000

Operações Especiais

Projetos

04.122

04.722

04.131

04.131

04.122

04.122

04.331

04.122

04.122

04.122



6

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

20000Órgão: Presidência da República
Unidade:20118 Agência Brasileira de Inteligência - ABIN

0089

2101

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da 
República

 140.765.851

 362.961.836

 135.877.300

 376.503.511

 165.128.600

 375.698.026

 165.128.600

 373.648.306

Programa

06

09

Segurança Pública

Previdência Social

 362.961.836

 140.765.851

 376.503.511

 135.877.300

 375.698.026

 165.128.600

 373.648.306

 165.128.600

Função

122

183

272

301

306

331

365

Administração Geral

Informação e Inteligência

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

 302.331.031

 48.553.039

 140.765.851

 4.186.093

 7.302.888

 463.360

 125.426

 314.249.937

 49.388.000

 135.877.300

 4.629.468

 0

 8.236.106

 0

 300.736.558

 62.700.000

 165.128.600

 4.569.468

 0

 7.692.000

 0

 300.736.558

 60.650.280

 165.128.600

 4.569.468

 0

 7.692.000

 0

Subunção

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 443.096.881

 55.577.907

 5.052.898

 450.127.237

 58.703.574

 3.550.000

 465.865.158

 60.811.468

 14.150.000

 465.865.158

 58.761.748

 14.150.000

Grupo de Despesa

100
156
169

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 455.572.627
 33.657.379
 49.546.900

Fonte

 14.150.000
 0
 0

 382.660.879
 33.657.379
 49.546.900

 0
 0
 0

 58.761.748
 0
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  538.776.906 14.150.000 465.865.158  0  58.761.748Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2013 LOA 2014 PLO 2015 LOA 2015

 503.727.687  512.380.811  540.826.626  538.776.906Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

20000Órgão: Presidência da República
Unidade:20118 Agência Brasileira de Inteligência - ABIN

0089

2101

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República

 165.128.600

 373.648.306

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  538.776.906

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - Em Brasília - DF

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Em Brasília - DF

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Em Brasília - 
DF

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Em Brasília - 
DF

Ações de Inteligência Voltadas à Realização de Grandes Eventos - Nacional

Ações de Inteligência - Nacional

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Em Brasília 
- DF

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 165.128.600

 251.336.558

 4.569.468

 132.000

 444.000

 6.960.000

 14.200.000

 46.450.280

 156.000

 49.400.000

0089.0181.0001

2101.20TP.0001

2101.2004.5664

2101.2010.5664

2101.2011.5664

2101.2012.5664

2101.214A.0001

2101.2684.0001

2101.00M1.5664

2101.09HB.0001

S
S
S

F

S

F

F

F

F
F

F
F

F

F

1-PES
1-PES
1-PES

1-PES

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

1-PES

1
1
1

1

1

1

1

1

2
2

2
2

1

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0

0
0

0

0

90
90
90

90

90

90

90

90

90
90

90
90

90

91

100
156
169

100

100

100

100

100

100
100

100
100

100

100

 81.924.321

 33.657.379

 49.546.900

 251.336.558

 4.569.468

 132.000

 444.000

 6.960.000

 3.600.000

 10.600.000

 42.900.280

 3.550.000

 156.000

 49.400.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Ações de Inteligência Voltadas à Realização de Grandes Eventos

Ações de Inteligência

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 165.128.600

 251.336.558

 4.569.468

 132.000

 444.000

 6.960.000

 14.200.000

 46.450.280

 156.000

 49.400.000

0089.0181

2101.20TP

2101.2004

2101.2010

2101.2011

2101.2012

2101.214A

2101.2684

2101.00M1

2101.09HB

 165.128.600

 324.092.306

 49.556.000

Operações Especiais

Atividades

Operações Especiais

09.272

06.122

06.301

06.331

06.331

06.331

06.183

06.183

06.331

06.122
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

20000Órgão: Presidência da República
Unidade:20204 Instituto Nacional de Tecnologia da Informação - ITI

2038

2101

Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da 
República

 3.338.413

 14.257.970

 4.750.000

 14.486.729

 4.914.000

 14.966.197

 4.914.000

 14.966.197

Programa

04 Administração  17.596.383  19.236.729  19.880.197  19.880.197

Função

122

125

126

301

306

331

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

 14.192.634

 3.285.663

 52.750

 11.348

 52.559

 1.429

 14.365.389

 4.690.000

 60.000

 15.540

 0

 105.800

 14.854.465

 4.854.000

 60.000

 16.740

 0

 94.992

 14.854.465

 4.854.000

 60.000

 16.740

 0

 94.992

Subunção

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 4.842.313

 12.007.635

 746.434

 4.982.389

 13.254.340

 1.000.000

 5.268.465

 13.211.732

 1.400.000

 5.268.465

 13.211.732

 1.400.000

Grupo de Despesa

100
250

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 18.779.737
 1.100.460

Fonte

 1.400.000
 0

 5.268.465
 0

 0
 0

 12.111.272
 1.100.460

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  19.880.197 1.400.000 5.268.465  0  13.211.732Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2013 LOA 2014 PLO 2015 LOA 2015

 17.596.383  19.236.729  19.880.197  19.880.197Total



9

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

20000Órgão: Presidência da República
Unidade:20204 Instituto Nacional de Tecnologia da Informação - ITI

2038

2101

Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República

 4.914.000

 14.966.197

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  19.880.197

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Promoção e Disseminação do Uso da Certificação Digital - ICP - Brasil - Nacional

Auditoria e Fiscalização nos Prestadores de Serviço de Certificação Digital e 
Normatização da ICP-Brasil - Nacional

Operacionalização, Manutenção e Modernização da Autoridade Certificadora Raiz 
da Infraestrutura da ICP-Brasil - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Em Brasília - DF

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - Em Brasília - DF

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Em Brasília - DF

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Em Brasília - 
DF

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Em Brasília - 
DF

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Em Brasília 
- DF

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Em Brasília - DF

 60.000

 300.000

 4.554.000

 5.251.565

 9.586.000

 16.740

 12.000

 3.600

 58.188

 21.204

 16.900

2038.4858.0001

2038.4912.0001

2038.4917.0001

2101.20TP.5664

2101.2000.0001

2101.2004.5664

2101.2010.5664

2101.2011.5664

2101.2012.5664

2101.00M1.5664

2101.09HB.5664

F

F

F
F
F

F
F

F
F
F

S

F

F

F

F

F

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

2

2

2
2
2

1
1

2
2
2

1

1

1

1

1

0

0

0

0
0
0

0
0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

90

90

90
90
90

90
91

90
91
90

90

90

90

90

90

91

100

100

100
250
100

100
100

100
100
100

100

100

100

100

100

100

 60.000

 300.000

 2.753.540

 1.100.460

 700.000

 5.014.565

 237.000

 8.790.000

 96.000

 700.000

 16.740

 12.000

 3.600

 58.188

 21.204

 16.900

Promoção e Disseminação do Uso da Certificação Digital - ICP - Brasil

Auditoria e Fiscalização nos Prestadores de Serviço de Certificação Digital e 
Normatização da ICP-Brasil

Operacionalização, Manutenção e Modernização da Autoridade Certificadora 
Raiz da Infraestrutura da ICP-Brasil

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 60.000

 300.000

 4.554.000

 5.251.565

 9.586.000

 16.740

 12.000

 3.600

 58.188

 21.204

 16.900

2038.4858

2038.4912

2038.4917

2101.20TP

2101.2000

2101.2004

2101.2010

2101.2011

2101.2012

2101.00M1

2101.09HB

- Evento realizado (unidade):

- Auditoria realizada (unidade):

- Serviço mantido (unidade):

 5

 100

 99

 4.914.000

 14.928.093

 38.104

Atividades

Atividades

Operações Especiais

04.126

04.125

04.125

04.122

04.122

04.301

04.331

04.331

04.331

04.331

04.122
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

20000Órgão: Presidência da República
Unidade:20415 Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC

0901

0999

2021

2025

2101

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Reserva de Contingência

Ciência, Tecnologia e Inovação

Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a 
Democracia
Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da 
República

 2.935.370

 0

 1.200.000

 141.665.263

 337.137.221

 2.550.000

 0

 11.000.000

 135.213.001

 389.599.974

 2.810.000

 92.939.759

 1.000.000

 122.591.780

 407.984.541

 2.810.000

 92.939.759

 1.000.000

 122.791.780

 407.984.541

Programa

04

24

28

Administração

Comunicações

Encargos Especiais

 8.024.538

 471.977.947

 2.935.370

 31.436.732

 504.376.243

 2.550.000

 132.046.915

 492.469.165

 2.810.000

 132.046.915

 492.669.165

 2.810.000

Função

122

131

301

306

331

365

571

572

722

846

999

Administração Geral

Comunicação Social

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Telecomunicações

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 266.681.355

 0

 8.024.538

 20.392.759

 1.517.358

 2.276.369

 0

 1.200.000

 179.910.105

 2.935.370

 0

 321.063.242

 3.000.000

 9.116.732

 0

 22.320.000

 0

 11.000.000

 0

 169.313.001

 2.550.000

 0

 331.013.050

 6.000.000

 9.681.156

 0

 29.426.000

 0

 1.000.000

 0

 154.456.115

 2.810.000

 92.939.759

 331.013.050

 6.000.000

 9.681.156

 0

 29.426.000

 0

 1.000.000

 0

 154.656.115

 2.810.000

 92.939.759

Subunção

1

3

4

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Reserva de Contingência

 238.926.393

 213.624.160

 30.387.301

 0

 268.663.242

 251.486.733

 18.213.000

 0

 283.669.165

 224.717.156

 26.000.000

 92.939.759

 283.669.165

 224.917.156

 26.000.000

 92.939.759

Grupo de Despesa

100
172
250
280

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 92.939.759

 0
 0

 319.236.568
 177.962.279
 80.315.835
 50.011.398

Fonte

 8.000.000
 12.000.000
 6.000.000

 0

 235.690.750
 0

 17.967.016
 30.011.399

 0
 0
 0
 0

 75.545.818
 73.022.520
 56.348.819
 19.999.999

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  92.939.759  627.526.080 26.000.000 283.669.165  0  224.917.156Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2013 LOA 2014 PLO 2015 LOA 2015

 482.937.855  538.362.975  627.326.080  627.526.080Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

20000Órgão: Presidência da República
Unidade:20415 Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC

0901

0999

2021

2025

2101

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Reserva de Contingência

Ciência, Tecnologia e Inovação

Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia

Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República

 2.810.000

 92.939.759

 1.000.000

 122.791.780

 407.984.541

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais - Nacional

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos 
provenientes de receitas próprias e vinculadas

Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações Sociais - Nacional

Fortalecimento do Sistema Público de Radiodifusão e Comunicação - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

 2.810.000

 92.939.759

 1.000.000

 122.791.780

 280.969.165

 50.043.885

 9.681.156

 2.748.000

 1.848.000

0901.0022.0001

0999.0Z00.6497

2021.212H.0001

2025.20B5.0001

2101.20TP.0001

2101.2000.0001

2101.2004.0001

2101.2010.0001

2101.2011.0001

F
F

F

F

F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F

F
F
F
F

F
F
F
F
F
F
F
F

S

F

F

1-PES
3-ODC

9-RES

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV
4-INV
4-INV
4-INV

1-PES
1-PES
1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1
1

0

2

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

1
1
1
1

2
2
2
2
2
2
2
2

1

1

1

0
0

0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0

0

0

90
90

99

90

50
50
50
80
80
80
80
90
90
90
90
91
91
91
91
50
50
50
90
90
90

90
90
90
91

90
90
90
91
91
91
90
95

90

90

90

100
100

172

250

100
172
250
100
172
250
280
100
172
250
280
100
172
250
280
100
172
250
100
172
250

100
250
280
100

100
250
280
100
250
280
250
250

100

100

100

 2.700.000

 110.000

 92.939.759

 1.000.000

 10.102

 138.665

 17.903

 63.032

 865.185

 111.702

 89.486

 5.847.914

 71.201.450

 12.537.782

 11.825.988

 59.538

 817.220

 105.509

 84.525

 225.237

 281.546

 28.599

 7.774.763

 9.718.454

 987.180

 181.674.009

 17.967.016

 30.011.399

 51.316.741

 14.282.053

 19.917.598

 4.396.689

 3.059.706

 4.605.645

 603.309

 2.946.320

 232.565

 9.681.156

 2.748.000

 1.848.000

Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais

Reserva de Contingência - Financeira

Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações Sociais

Fortalecimento do Sistema Público de Radiodifusão e Comunicação

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

 2.810.000

 92.939.759

 1.000.000

 122.791.780

 280.969.165

 50.043.885

 9.681.156

 2.748.000

 1.848.000

 24.830.000

0901.0022

0999.0Z00

2021.212H

2025.20B5

2101.20TP

2101.2000

2101.2004

2101.2010

2101.2011

2101.2012

- Serviço prestado (unidade):

- Conteúdo informativo difundido (hora):

 1

 140.161

 2.810.000

 92.939.759

 1.000.000

 122.791.780

 407.984.541

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Atividades

28.846

04.999

24.571

24.722

24.122

24.122

04.301

04.331

04.331
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

20000Órgão: Presidência da República
Unidade:20415 Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  627.526.080

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Comunicação e Transmissão de Atos e Fatos do Governo Federal - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

 24.830.000

 31.864.335

 6.000.000

2101.2012.0001

2101.2675.0001

2101.4641.0001

F

F
F
F
F
F
F
F
F

F

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

1

2
2
2
2
2
2
2
2

2

0

0
0
0
0
0
0
0
0

0

90

90
90
90
91
91
91
90
90

90

100

100
250
280
100
250
280
172
250

250

 24.830.000

 13.003.839

 12.050.203

 2.999.611

 2.478

 2.477

 391

 2.000.000

 1.805.336

 6.000.000

Comunicação e Transmissão de Atos e Fatos do Governo Federal

Publicidade de Utilidade Pública

 31.864.335

 6.000.000

2101.2675

2101.4641

- Conteúdo difundido (minuto):  39.132

04.331

24.722

24.131
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

20000Órgão: Presidência da República
Unidade:20927 Fundo de Imprensa Nacional

0089

0999

2038

2101

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Reserva de Contingência

Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da 
República

 131.114.280

 0

 33.923.449

 33.496.885

 107.481.986

 44.841.934

 37.021.000

 33.299.447

 112.424.000

 228.006.039

 38.000.000

 33.135.325

 112.424.000

 228.006.039

 38.000.000

 33.135.325

Programa

04

09

99

Administração

Previdência Social

Reserva de Contingência

 67.420.334

 131.114.280

 0

 70.320.447

 107.481.986

 44.841.934

 71.135.325

 112.424.000

 228.006.039

 71.135.325

 112.424.000

 228.006.039

Função

122

272

301

306

331

365

662

999

Administração Geral

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Produção Industrial

Reserva de Contingência

 29.936.316

 131.114.280

 1.950.000

 1.320.587

 271.872

 18.110

 33.923.449

 0

 29.256.235

 107.481.986

 2.077.212

 0

 1.966.000

 0

 37.021.000

 44.841.934

 29.445.145

 112.424.000

 2.043.504

 0

 1.646.676

 0

 38.000.000

 228.006.039

 29.445.145

 112.424.000

 2.043.504

 0

 1.646.676

 0

 38.000.000

 228.006.039

Subunção

1

3

4

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Reserva de Contingência

 161.050.596

 36.495.215

 988.803

 0

 136.738.221

 40.864.212

 200.000

 44.841.934

 141.869.145

 41.190.180

 500.000

 228.006.039

 141.869.145

 41.190.180

 500.000

 228.006.039

Grupo de Despesa

100
150
156
169

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 228.006.039

 0
 0

 108.330.793
 292.520.039

 5.800.532
 4.914.000

Fonte

 0
 500.000

 0
 0

 104.640.613
 26.514.000
 5.800.532
 4.914.000

 0
 0
 0
 0

 3.690.180
 37.500.000

 0
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  228.006.039  411.565.364 500.000 141.869.145  0  41.190.180Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2013 LOA 2014 PLO 2015 LOA 2015

 198.534.614  222.644.367  411.565.364  411.565.364Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

20000Órgão: Presidência da República
Unidade:20927 Fundo de Imprensa Nacional

0089

0999

2038

2101

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Reserva de Contingência

Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República

 112.424.000

 228.006.039

 38.000.000

 33.135.325

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  411.565.364

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Em Brasília - DF

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos 
provenientes de receitas próprias e vinculadas

Edição, Produção, Divulgação e Distribuição de Publicações Oficiais - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Em Brasília - DF

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - Em Brasília - DF

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Em Brasília - DF

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Em Brasília - 
DF

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Em Brasília - 
DF

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Em Brasília 
- DF

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Em Brasília - DF

 112.424.000

 228.006.039

 38.000.000

 24.531.145

 2.043.504

 18.000

 240.000

 1.200.000

 188.676

 4.914.000

0089.0181.5664

0999.0Z00.6497

2038.2804.0001

2101.20TP.5664

2101.2004.5664

2101.2010.5664

2101.2011.5664

2101.2012.5664

2101.00M1.5664

2101.09HB.5664

S
S
S

F

F
F
F

F
F
F

S

F

F

F

F

F

1-PES
1-PES
1-PES

9-RES

3-ODC
3-ODC
4-INV

1-PES
1-PES
1-PES

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

1
1
1

0

2
2
2

1
1
1

1

1

1

1

1

0

0
0
0

0

0
0
0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

90
90
90

99

90
91
90

90
90
91

90

90

90

90

90

91

100
156
169

150

150
150
150

100
150
150

100

100

100

100

100

150

 101.709.468

 5.800.532

 4.914.000

 228.006.039

 37.485.000

 15.000

 500.000

 2.931.145

 21.470.000

 130.000

 2.043.504

 18.000

 240.000

 1.200.000

 188.676

 4.914.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Reserva de Contingência - Financeira

Edição, Produção, Divulgação e Distribuição de Publicações Oficiais

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 112.424.000

 228.006.039

 38.000.000

 24.531.145

 2.043.504

 18.000

 240.000

 1.200.000

 188.676

 4.914.000

0089.0181

0999.0Z00

2038.2804

2101.20TP

2101.2004

2101.2010

2101.2011

2101.2012

2101.00M1

2101.09HB

- Página editorada (unidade):  500.000.000

 112.424.000

 228.006.039

 38.000.000

 28.032.649

 5.102.676

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Operações Especiais

09.272

99.999

04.662

04.122

04.301

04.331

04.331

04.331

04.331

04.122




